
DIPARTIMENTO PROGRAMMAZIONE E ATTUAZIONE URBANISTICA
DIREZIONE TRASFORMAZIONE URBANA
U.O. Riqualificazione di ambito - qualita'
SERVIZIO AMMINISTRATIVO CONCORSI DI PROGETTAZIONE, PROGETTI EUROPEI,PROCEDIMENTI AMMINISTRATIVI E
PROGRAMMAZIONE ECONOMICA - FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO  QI/1690/2017 del 08/11/2017
 
  NUMERO PROTOCOLLO QI/187693/2017 del 08/11/2017

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento di una fornitura di materiali di consumo necessari per lo
svolgimento delle attività collegate all’attuazione dei progetti europei Smart Mature Resilience – SMR e Smart
Services for Calculated Impact Assessment in Open Governance – SMARTICIPATE nell’ambito del
Programma HORIZON 2020. Procedura negoziata ai sensi dell’art 36, co.2 D.Lgs. n. 50/2016, mediante
richiesta di offerta (RdO) sul MEPA. Spesa complessiva di € 8.800,00 (IVA esente) (SMART CIG
ZC32092DCD). 

IL DIRETTORE

ANNAMARIA GRAZIANO

Responsabile procedimento: annamaria graziano

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

ANNAMARIA GRAZIANO

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

VINCENZO TOMA
 

 

rif: 201700071194 Repertorio: QI /1690/2017 del 08/11/2017 Pagina 1 di 6

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

Premesso

che il Dipartimento di Programmazione e Attuazione Urbanistica - PAU sta partecipando ai Programmi di
finanziamento Horizon 2020, Programma Quadro dell’UE per la Ricerca e l’Innovazione;

che l'Unione Europea ha messo a disposizione un finanziamento complessivo di circa 80 miliardi di euro per il
settennio dal 2014 al 2020 ai quali si sommeranno ulteriori investimenti nazionali;

che i progetti del Programma Horizon 2020, attualmente in corso di attuazione da parte del Dipartimento PAU – U.O.
Riqualificazione d’Ambito - Qualità, sono i seguenti: Smart Mature Resilience – SMR e Smart Services for
Calculated Impact Assessment in Open Governance - SMARTICIPATE;

che in data 1° giugno 2015 è stato sottoscritto il Grant Agreement n. 653569 del Progetto europeo Smart Mature
Resilience – SMR, con scadenza al 31 giugno 2018;

che il budget messo a disposizione dall’U.E. per il suddetto progetto SMR ammonta ad € 146.035,00, accertatonel
bilancio comunale con determinazione dirigenziale Dipartimento PAU n. QI/1712/2015 del 15 dicembre 2015,
allegata al presente provvedimento;

che in data 16 febbraio 2016 è stato sottoscritto il Grant Agreement n. 693729 per il progetto europeo Smart Services
for Calculated Impact Assessment in Open Governance - SMARTICIPATE, con durata 36 mesi;

che il budget messo a disposizione dall’U.E. per il suddetto progetto SMARTICIPATE ammonta ad € 108.750,00,
accertato nel bilancio comunale con determinazione dirigenziale Dipartimento PAU n. QI/923/2016 dell'8 agosto
2016, allegata al presente provvedimento;

che l'utilizzo dei suddetti fondi risulta vincolato alla spesa per le attività dei rispettivi progetti, sulla base del budget
approvato dalla Commissione Europea;

che le attività collegate all’attuazione dei suddetti progetti SMR e SMARTICIPATE comportano necessariamente
l’uso di attrezzature quali Personal Computer, stampanti, fotocopiatrici e relativi toner, nonché il consumo di
materiali di cancelleria varia, con particolare riferimento alla carta per fotocopiatrice;

che pertanto, in previsione di tali spese di autofunzionamento, una percentuale del budget destinato ai suddetti
progetti pari ad € 10.702,50 per il progetto SMR ed € 6.375,00 per il progetto SMARTICIPATE sono stati, in sede di
sottoscrizione del rispettivi Grant Agreement, destinati a coprire le citate spese;

che, al fine di proseguire le attività per dare attuazione ai suddetti progetti europei, occorre procedere all’acquisto dei
materiali sopra citati e meglio specificati nel capitolato di gara allegato e parte integrante del presente provvedimento;

che l’importo a base di gara per la fornitura del suddetto materiale di consumo (cancelleria e toner) ammonta ad €
8.800,00 (Iva esente), come dal “Calcolo della spesa prevista a base di gara” allegato al presente provvedimento;

che, l'esenzione dell'I.V.A. fa riferimento a quanto indicato dall’Agenzia dell’Entrate nella Risoluzione n. 50/E del 4
aprile 2006 e ribadito nella nota, prot. n. 954. 2008/12391, pervenuta con prot. n. R.L./2008/2580 il 24 aprile 2008,
secondo la quale il regime di non imponibilità dell’ IVA, prevista dall’art. 72, comma 3, punto 3) del D.P.R. 26
ottobre 1972, n. 633, per i “contratti di ricerca” e per gli “accordi di promozione e ricerca” conclusi con la Comunità
Europea, come il VII Programma Quadro, si estende anche “all’acquisto di beni e servizi necessari per l’esecuzione
dei programmi di ricerca” stessi;

che, pertanto, per la spesa di € 8.800,00 prevista per la fornitura in oggetto, si ritiene applicabile l’art. 72, comma 3,
punto 3) del D.P.R. 26 ottobre 1972, n. 633;

 

 

rif: 201700071194 Repertorio: QI /1690/2017 del 08/11/2017 Pagina 2 di 6

 



CONSIDERATO CHE 
 

 

l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, dispone che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle
offerte;

l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e ss.mm.ii. secondo cui le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs.
30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono
tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero al sistema telematico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

ai sensi dell'art. 36, comma 6 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Ministero dell'Economia e delle Finanze,
avvalendonsi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare con ordine diretto (OdA) e con la richiesta di
offerta (RdO);

che con il presente provvedimento si dovrà procedere, per l’affidamento della fornitura di materiale di consumo
necessari all’attuazione dei progetti europei SMR e SMARTICIPATE nell’ambito del Programma Horizon 2020 nel
seguente modo :

1. nominare il responsabile del procedimento di gara per la fornitura in oggetto nella pesona del F.D. dott.ssa
Eugenia Girolami, in servizio presso la U.O. "Riqualificazione di ambito-Qualità";

2. indire, per l'affidamento della fornitura del servizio di fornitura specificato in oggetto, la procedura di scelta del
contraente prevista ex art. 36, co.2, lett a) del D.lgs. n. 50/2016, ovvero procedura negoziata, mediante richiesta di
offerta (RdO) sul MEPA, consultando gli operatori economici presenti per le caratteristiche della fornitura di che
trattasi, alla categoria di beni/ cancelleria,carta,consumabili, prodotti per restauro, con l'aggiudicazione al prezzo
più basso, ai sensi dell'art. 95 lett. b) del D.lgs.n. 50/2016;

3. approvare il Capitolato di gara sopradescritto ed allegato come parte integrante al presente provvedimento;
4. impegnare la somma di € 8.800,00 sul  C.d.C.1PR del Bilancio 2017 come segue:

€ 2.600,00 sull’intervento U1.03.01.02.001.80AB – risorsa E2.04.2000.0SMR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg;
€ 2.400,00 sull’intervento U1.03.01.02.006.8MAI – risorsa E2.04.2000.0SMR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg;
€ 2.000,00 sull’intervento U1.03.01.02.001.80AB – risorsa E2.04.2000.0HOR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg;
€ 1.800,00 sull’intervento U1.03.01.02.006.8MAI – risorsa E2.04.2000.0HOR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg;

Il DURC sarà acquisito in atti al momento dell'individuazione dell'aggiudicatario;

La fatturazione della fornitura sarà esente dall'IVA, ai sensi dell'art. 72, comma 3, punto 3) del D.P.R. 26 ottobre 1972
n.633;

L'aggiudicatario sarà obbligato, nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in riferimento all'art. 3 della L.
136/2010 e ss.mm.ii., all'attivazione del conto corrente dedicato;

 

VISTI:

il Decreto Lgs.vo 267/2000;

 

 

rif: 201700071194 Repertorio: QI /1690/2017 del 08/11/2017 Pagina 3 di 6

 



il D.lgs. n. 50/2016;

le Linee guida dell'ANAC n. 4 attuazione dell'art. 36 co.7 D.Lgs. n. 50/2016 (approvate delibera Consiglio
dell'Autorità n. 1097/2016);

il Decreto Lgs.vo n. 33/2013 sul riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;

l’art. 3 L. n. 136/2010 tracciabilità dei flussi finanziari;

la L. 241/1990 s.m.i.;

la L. 296/2006;

il D.Lgs. 165/2001;

lo Statuto di Roma Capitale approvato con deliberazione di A.C. n. 8/2013;

il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi di Roma Capitale;

SMART CIG ZC32092DCD.

CRPD 2017005813

 

  

 
DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa:

di nominare quale responsabile del procedimento per la fornitura oggetto del presente provvedimento il funzionario
direttivo dott.ssa Eugenia Girolami, assegnata alla U.O. "Riaqulaificazione di ambito-Qualità" del dipartimento
"Programmazione e Attuazione Urbanistica";
di indire, per l'affidamento della fornitura in oggetto, la procedura di scelta del contraente prevista ex art. 36, co.2,
lett a) del D.lgs. n. 50/2016, ovvero procedura negoziata, mediante richiesta di offerta (RdO) sul MEPA,
consultando gli operatori economici presenti per le caratteristiche della fornitura di che trattasi, alla categoria di
beni/ cancelleria,carta,consumabili, prodotti per restauro, con l'aggiudicazione al prezzo più basso, ai sensi dell'art.
95 lett. b) del D.lgs.n. 50/2016;
di approvare il Capitolato di gara allegato e parte integrante al presente provvedimento;
di impegnare la somma di € 8.800,00 sul  C.d.C.1PR del Bilancio 2017 come segue:
€ 2.600,00 sull’intervento U1.03.01.02.001.80AB – risorsa E2.04.2000.0SMR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg (impegno n. ………………….);
€ 2.400,00 sull’intervento U1.03.01.02.006.8MAI – risorsa E2.04.2000.0SMR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg (impegno n. ………………….);
€ 2.000,00 sull’intervento U1.03.01.02.001.80AB – risorsa E2.04.2000.0HOR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg (impegno n. ………………….);
€ 1.800,00 sull’intervento U1.03.01.02.006.8MAI – risorsa E2.04.2000.0HOR – finanziati con avanzo di
amministrazione EAVAVI000000ACU – cdrorg (impegno n. ………………….).

Il DURC sarà acquisito in atti al momento dell'individuazione dell'aggiudicatario.

 

rif: 201700071194 Repertorio: QI /1690/2017 del 08/11/2017 Pagina 4 di 6

 



La fatturazione della fornitura del servizio reso sarà esente dall'IVA, ai sensi dell'art. 72, comma 3, punto3) del D.P.R.
26 ottobre 1972 n.633.

L'aggiudicatario sarà obbligato, nel rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari, in riferimento all'art. 3 della L.
136/2010 e ss.mm.ii., all'attivazione del conto corrente dedicato.

 

 

 

 

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 

Imp. n 3170026352 - 3170026353 - 3170026354 - 3170026355 
 

 

IL DIRETTORE
 

 ANNAMARIA GRAZIANO  

 

rif: 201700071194 Repertorio: QI /1690/2017 del 08/11/2017 Pagina 5 di 6

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

DD_QI_923_2016.pdf 

DD_QI_1712_2015.pdf 

CAPITOLATO_DI_GARA.pdf 

CALCOLO_DELLA_SPESA.pdf 

ANAC_SMART_CIG.pdf 

CRPD.pdf 

 

rif: 201700071194 Repertorio: QI /1690/2017 del 08/11/2017 Pagina 6 di 6

 


